



29.12.2023 907 №

29.12.2023 № 907

Шупашкар хули

г. Чебоксары

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 18 ноября 2022 г. № 597

Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 18 ноября 2022 г. № 597 «О реализации мероприятий по предоставлению социальных выплат на приобретение жилых помещений и единовременных выплат на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Чувашской Республики на постоянное место жительства» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 декабря 2022 г. № 774, от 28 июня 2023 г. № 435, от 8 ноября № 714) следующие изменения:

1) в Порядке предоставления жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Чувашской Республики на постоянное место жительства, социальных выплат на приобретение жилых помещений (приложение № 1), утвержденном указанным постановлением (далее – Порядок):

в пункте 1.2 раздела I:

абзац третий после слова «граждане» дополнить словами «до 1 декабря 2023 г. (включительно)»;

в абзаце четвертом слова «не были зарегистрированы по месту жительства на территории Российской Федерации» заменить словами «были зарегистрированы по месту жительства на территории г. Херсона или части Херсонской области, указанной в абзаце втором настоящего пункта, и не были зарегистрированы по месту жительства на иной территории»;»;

в разделе II:

в пункте 2.1 слово «представляет» заменить словами «подает до 1 декабря 2023 г. (включительно)»;

абзац первый пункта 2.2 после слова «прилагаются» дополнить словами «документы, подтверждающие факт постоянного проживания граждан в г. Херсоне или части Херсонской области»;

в абзаце втором пункта 2.6 слова «осуществляющие регистрационный учет граждан по месту жительства на территории Российской Федерации» заме-

нить словами «осуществляющие регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту жительства и миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»;

в пункте 2.10:

в абзаце четвертом слова «втором, четвертом, пятом» заменить словами «втором – пятом»;

абзац восьмой после слова «вправе» дополнить словами «до 29 декабря 2023 г. (включительно)»;

в пункте 2.11:

абзац первый после слов «настоящего Порядка,» дополнить словами «или требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 настоящего Порядка,»;

абзац второй после слова «вправе» дополнить словами «до 29 декабря 2023 г. (включительно)»;

в разделе III:

в пункте 3.3:

в абзаце первом слово «представляет» заменить словами «вправе подать до 2 апреля 2024 г. (включительно)», слова «об осуществлении» заменить словами «о перечислении»;

в абзаце четвертом слова «об осуществлении» заменить словами «о перечислении»;

в пункте 3.5:

в абзаце первом слова «об осуществлении» заменить словами «о перечислении»;

в абзаце втором слово «осуществляет» заменить словом «перечисляет», слова «путем перечисления указанных средств» исключить;

в пункте 3.7:

в абзаце первом слова «об осуществлении» заменить словами «о перечислении»;

в абзаце втором слова «об осуществлении» заменить словами «о перечислении», слова «в осуществлении» заменить словами «в перечислении»;

в абзаце третьем слово «осуществляет» заменить словом «перечисляет», слова «путем перечисления указанных средств» исключить;

в абзаце четвертом слова «в осуществлении» заменить словами «в перечислении»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«В случае если после принятия решения о перечислении социальной выплаты до перечисления социальной выплаты выявлено несоответствие гражданина критериям, указанным в пункте 1.2 настоящего Порядка, или требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 настоящего Порядка, Минстрой Чувашии в течение двух рабочих дней со дня выявления такого несоответствия принимает решение об отмене ранее принятых решений о предоставлении сертификата и о перечислении социальной выплаты и уведомляет гражданина о принятом решении.»;

абзац шестой признать утратившим силу;

в пункте 3.8:

в абзаце первом слова «в осуществлении» заменить словами «в перечислении»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«выявление несоответствия критериям, предусмотренным пунктом 1.2 настоящего Порядка, или требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 настоящего Порядка.»;

в разделе IV:

в пункте 4.1:

в абзаце первом слово «представляет» заменить словами «вправе подать до 2 апреля 2024 г. (включительно)», слова «об осуществлении» заменить словами «о перечислении»;

в абзаце втором слово «осуществляет» заменить словом «перечисляет»;
дополнить новыми абзацами третьим – четвертым следующего содержания:

«В случае если Минстроем Чувашии выявлено, что гражданин, указанный в абзаце первом настоящего пункта, не соответствует критериям, указанным в пункте 1.2 настоящего Порядка, или требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 настоящего Порядка, в течение двух рабочих дней со дня выявления такого несоответствия Минстрой Чувашии принимает решение об отказе в перечислении социальной выплаты на основании государственного жилищного сертификата, выданного в другом субъекте Российской Федерации. Такое решение считается одновременно отказом в выдаче нового сертификата взамен сертификата, выданного в другом субъекте Российской Федерации.

Минстрой Чувашии уведомляет с использованием системы субъект Российской Федерации, ранее принявший решение о предоставлении сертификата, о принятии решения об отказе в перечислении социальной выплаты на основании государственного жилищного сертификата, выданного в другом субъекте Российской Федерации (с приложением в электронной форме такого решения) в течение трех рабочих дней со дня принятия указанного решения.»;

абзац третий считать абзацем пятым;

абзац четвертый считать абзацем шестым и признать его утратившим силу;

абзац пятый считать абзацем седьмым;

абзац первый пункта 4.5 после слова «вправе» дополнить словами «до 2 апреля 2024 г. (включительно)»;

пункт 4.6 признать утратившим силу;

в пункте 4.8:

дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

«выявление несоответствия критериям, предусмотренным пунктом 1.2 настоящего Порядка, или требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 настоящего Порядка.»;

абзац четвертый считать абзацем пятым и признать его утратившим силу;

в пункте 4.9:

абзац первый после слов «пунктом 1.2 настоящего Порядка,» дополнить словами «или требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 настоящего Порядка,»;

абзац второй признать утратившим силу;

в приложении № 3 к Порядку:

в наименовании слова «об осуществлении» заменить словами «о перечислении»,

в абзаце первом слово «осуществить» заменить словом «перечислить», слова «путем перечисления средств на осуществление указанной социальной выплаты» исключить;

в абзацах первом и втором приложения № 4 к Порядку слова «в осуществлении» заменить словами «в перечислении»;

в приложении № 6 к Порядку:

в наименовании слова «об осуществлении» заменить словами «о перечислении»;

в абзаце первом слово «осуществить» заменить словом «перечислить», слова «путем перечисления средств на осуществление указанной социальной выплаты» исключить;

2) в Порядке предоставления жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Чувашской Республики на постоянное место жительства, единовременных выплат на обзаведение имуществом (приложение № 2), утвержденном указанным постановлением (далее – Порядок):

в пункте 1.2 раздела I:

абзац третий после слова «граждане» дополнить словами «до 1 декабря 2023 г. (включительно)»;

в абзаце четвертом слова «не были зарегистрированы по месту жительства на территории Российской Федерации» заменить словами «были зарегистрированы по месту жительства на территории г. Херсона или части Херсонской области, указанной в абзаце втором настоящего пункта, и не были зарегистрированы по месту жительства на иной территории»;

в разделе II:

в пункте 2.2 слово «представляет» заменить словами «подает до 1 декабря 2023 г. (включительно)»;

абзац первый пункта 2.3 после слова «прилагаются» дополнить словами «документы, подтверждающие факт постоянного проживания граждан в г. Херсоне или части Херсонской области»;

в абзаце втором пункта 2.7 слова «осуществляющие регистрационный учет граждан по месту жительства на территории Российской Федерации» заменить словами «осуществляющие регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту жительства и миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»;

в пункте 2.10:

в абзаце четвертом слова «втором, четвертом, пятом» заменить словами «втором – пятом»;

абзац девятый после слов «пункте 1.2 настоящего Порядка,» дополнить словами «или требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 настоящего Порядка,»;

абзац десятый после слова «вправе» дополнить словами «до 29 декабря 2023 г. (включительно)».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2023 г. № 1841 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики — О. Николаев

